
Presente DI CARLO ALBERTO Presente

Consiglieri Pres. / Ass.

De Gregoris Cinzia Assente MARCOZZI STEFANO Presente

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO
2020 AI SENSI DELL ART. 227 DEL D.LGS. 267 DEL 2000

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  29-06-21 Numero  12

DI LORENZO GENNARINO Presente Di Giacomo Piergiuseppe Presente

DI PIETRO CRISTINA Presente

TULINI MARIO Presente Di Giacomo Domenica Presente

MARCELLINI GABRIELE Presente

Cristofari Jacopo Assente

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore
10:30, presso la Sala consiliare, alla Prima  convocazione in sessione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti

Oggetto:

Assegnati 13 Presenti n.  11

DE DOMINICIS RICCARDO Presente

In carica 13 Assenti n.   2

SPECA STEFANO Presente

Assessori esterni Pres. / Ass.

Consiglieri

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Dott. Giampaolo Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta
la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del
giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

Pres. / Ass.

D'ALESSIO BARBARA



Preliminarmente, il Sindaco dà la parola al Cons. Di Carlo, il quale si congratula con il
Sindaco per i riconoscimenti ricevuti in questi giorni, segno che si è bene amministrato.
Inoltre, il Sindaco dà la parola al Cons. Tulini, il quale si associa al consigliere Di Carlo
nel congratularsi col Sindaco per i riconoscimenti ricevuti ed afferma che sostenere
questo sindaco è stata la cosa più bella che potesse fare.
Quindi, il Sindaco ringrazia i consiglieri comunali e dichiara di condividere i
riconoscimenti ricevuti con tutti gli assessori e tutti i consiglieri, poiché senza il loro
apporto non si sarebbero raggiunti certi risultati.
Infine, il Sindaco dà la parola all’Ass. Marcellini, il quale illustra la proposta di
deliberazione relativa all’approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2020, ai
sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000. Evidenzia che il Comune di Civitella del
Tronto ha tutti i parametri positivi, compresi quelli relativi all’avanzo di competenza e
all’avanzo complessivo. Elenca le spese essenziali che sono state eseguite,
sottolineando le elevate somme erogate per il sociale e per le scuole ed, in particolare,
per il trasporto scolastico e per il nido, per i quali servizi l’onere a carico delle famiglie
è bassissimo.
Il Vicesindaco De Dominicis sottolinea, al riguardo, la meritevole attività svolta
dall’assessore al bilancio Marcellini e dall’assessore al sociale D’Alessio.
Non essendoci ulteriori interventi, il Sindaco pone la proposta in votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 in data 12/10/2020, è stata approvata la nota

di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 12/10/2020 è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 9

al D.Lgs. n. 118/2011;

con Delibera di CC n. 23 in data 29/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto

all’Assestamento Generale del Bilancio 2020 – 2022;

con Delibera di CC n. 24 in data 29/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto alla

verifica e salvaguardia degli equilibri di Bilancio;

con Delibera GC n. 95 del 28/12/2020 è stato effettuato il riallineamento degli stanziamenti

di cassa;

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di

finanza locale;

il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione,

come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;



il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e

degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti

effettuati durante l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio, come

risulta dalla determinazione n. 16 / 175 in data 13/03/2021;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 22/04/2021, è stato approvato il

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 e

dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di

cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.

34 in data 18/05/2021;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 risultano allegati i seguenti

documenti

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;b)

l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;c)

l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato did)

amministrazione;

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondoe)

pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;f)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizih)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;i)

il prospetto dei dati SIOPE;j)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dik)

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento deil)

termini di prescrizione;

la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) delm)

D.Lgs. n. 267/2000;

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000

l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, dela)



bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si

riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di

comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione

pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo

esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;b)

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.c)

> e inoltre:

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio

2020 previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito

con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM

Interno 23 gennaio 2012;

l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resa ai sensi del D.L.

n. 66/2014;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale

di contabilità vigente;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.

Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla

produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di

amministrazione pari a € 567.603,94;

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire

dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011,

come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e

delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito;

Considerato che:

per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve

calcolare il risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio

complessivo (W3);



resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai

fini della verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018;

gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva

capacità di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del

disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio

dell’esercizio 2020 evidenzia un risultato di competenza pari a € 86.734,16 (W1 non negativo);

Rilevato altresì che:

il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di € 1.247.835,08;

lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 16.489.097,91 un fondo di

dotazione di € 2.989.629,37;

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati

individuati i parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali

questo ente risulta non deficitario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli n. 11, contrari nessuno ed astenuti nessuno su n. 11 consiglieri presenti e

votanti

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma1.

1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio

finanziario 2020, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti

in premessa richiamati;



di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un2.

risultato di amministrazione pari a € 567.603,94così determinato:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2.252.856,90

RISCOSSIONI (+) 1.415.795,31 5.555.444,80 6.971.240,11

PAGAMENTI (-) 1.540.243,63 4.626.080,95 6.166.324,58

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 3.057.772,43

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 3.057.772,43

RESIDUI ATTIVI (+) 3.002.349,12 1.137.428,21 4.139.777,33

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della
stima del dipartimento delle finanze

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 4.155.765,34 2.158.969,83 6.314.735,17

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
CORRENTI

(-) 10.568,32

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

(-) 304.642,23

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE
2020 (A)

(=) 567.603,94

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020:

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 275.549,74

Fondo anticipazioni liquidità 186.071,21

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 11.991,53

Totale parte accantonata (B) 473.612,48

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 45.344,86

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata (C) 45.344,86

Parte destinata agli investimenti



Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 48.646,60

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

di demandare a successivo provvedimento l’eventuale applicazione dell’avanzo di3.

amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini

previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non sono stati segnalati debiti fuori bilancio;4.

di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà5.

strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e MEF 28 dicembre 2018,

risulta non deficitario;

di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal6.

prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio

dell'esercizio 2020 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di

competenza pari a € 86.734,16 (W1 non negativo);

di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del7.

decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011

e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli

organi di governo nell’esercizio 2020 deve essere:

trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)

pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.b)

di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e8.

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016.

di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2020 alla Banca dati della pubblica9.

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

Infine, il Consiglio Comunale, con separata e parimenti unanime votazione come sopra

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
DI PIETRO CRISTINA Dott. Giampaolo Paolucci


